
Historie omkring skyttehuset 
af Niels-Henrik Elnegård

I foråret 1988 fik en lille gruppe skytter den idé, at man kunne lave en 15-meter skydebane i den 
nedlagte Lohals Biograf, som var overtaget af Kreditforeningen Nykredit på en tvangsauktion 
- og således var til salg for kr. 150.000. Man kontaktede De Danske Skytteforeninger for deri-
gennem at få hjælp til projektet. De var med på idéen, dog krævede det at man først havde en 
forening, som kunne søge tilskud hertil. Der blev således indkaldt til stiftende generalforsamling 
den 15. juni 1988, hvor foreningen Nordlangelands Skytteforening blev stiftet.
 
Der valgtes en bestyrelse på 7 medlemmer som for de flestes vedkommende havde, eller havde 
haft skydning som deres interesse, og som syntes at der her var en god mulighed for at få skabt 
et godt fritidstilbud især til egnens børn og unge.  Man købte ejendommen med omgående 
overtagelse med  kr. 20.000 i udbetaling, penge som man lånte af De Danske Skytteforeninger 
(DDS). 

Herefter begyndte selve projekteringen af projektet, hvor man søgte tilskud til dette igennem 
mange fonde m.v. Det lykkedes at få kr. 160.000 i tilskud fra  tipsmidlerne, et lån på kr. 160.000 
samt et lån til indkøb af våben fra DDS. 
Byggeriet, som skulle udføres udelukkende ved frivilligt ulønnet arbejde, kunne hermed be-
gynde. Alle lokale håndværkere bakkede op om projektet, og stillede nødvendige maskiner og 
værktøj gratis til rådighed. 
Hele ombygningen varede godt 1½ år og det tog omkring 3.500 frivillige arbejdstimer før at 
skydebanen kunne åbne den 1. april 1990. 
Man byggede endvidere et klubhus for byens Spejdere som de lejede i nogle år, indtil de fik 
deres eget hus i Kronens Have. Dette blev senere til ”Loppen” – en genbrugsforretning, hvor 
overskudet gik til foreningens virke.

Nordlangelands Skytteforening har igennem årene haft mange fine resultater i skydekonkur-
rencer landet over - bla. både sølv- og bronzemedaljer ved DM på både 15- og 50-meter baner. 
Det er også blevet til en række amtsmesterskaber, samt langelandsmesterskaber for foreningens 
skytter.

I 2005 fik foreningen en mulighed for at udvide dets aktiviteter i forbindelse med byfornyelse i 
Lohals, hvor man sammen med de lokale foreninger forhandlede med kommunen om at om-
bygge hele huset til et egentligt medborgerhus. Dette blev som bekendt til at Banjen på Lohals 
Havn blev bygget i stedet, men ikke mindst takket være Lohals Borgerforening, fik Nordlange-
lands Skytteforening kr. 240.000 af kommunen til en ombygning/renovering af lokalerne. Pla-
nen var at sænke eksisterende skydebane og dermed få mulighed for at få en sal til billard mv. 
ovenpå. Det lykkedes at få yderligere kr. 540.000 i tilskud og ved hjælp af frivilligt arbejde og 
håndværkere til særdeles rimelige priser, stod byggeriet færdigt efter endnu ca. 1 ½ års ombyg-
ning. 

Huset er i dag totalt moderniseret og der er god aktivitet både med skydning og billard. Der er 
6 topmoderne skydebaner med hæve-/sænkeborde, og på 1. sal er der nu 2 billardborde og et 
enkelt poolbord som foreningens medlemmer kan spille på. Sidste skud er, at der er åbnet et 
pileflet-værksted i den tidligere spejderhytte. Foreningen har i alt ca. 70 aktive medlemmer. 

Bestyrelsen.


